Vilhena-RO,  sábado, 17 de abril de 2021 ANO XXIV

OFICIAL

Atos do Executivo
www.vilhena.ro.gov.brCADERNO I

DIÁRIO
dov@vilhena.ro.gov.br

SUMÁRIO

DOV
DIÁRIO OFICIAL

VILHENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VILHENA

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR
DR. TEOTÔNIO VILELA

Visite nosso Portal:
dov.vilhena.ro.gov.br

Av. Rony de Castro Pereira, 4177 - Jd. América
CEP 76980-000 - VILHENA - RO

FONE: (69) 3919-7080

Eduardo Toshiya Tsuru

3213Nº

GABINETE DO PREFEITO....................... 1

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 52.363 DE 17 DE ABRIL DE 2021.

DECLARA NÍVEL DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA E ESTABELECE MEDIDAS DE
PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, NOS TERMOS ARTIGO
10 DA LEI MUNICIPAL Nº 5.285 DE 17 DE ABRIL DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e
usando das atribuições que lhe que lhe confere o art. 96, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde declarou a infecção humana do
Coronavírus (COVID-19) como pandemia, com declaração de emergência em Saúde Pública de
Importância Nacional (ESPIN),

CONSIDERANDO que a edição da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, prevê
medidas de enfrentamento de emergência de saúde pública do presente surto do COVID-19,

CONSIDERANDO que compete ao município legislar sobre os assuntos que afetam o seu

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

2Vilhena-RO,  sábado, 17.04.2021 Diário 	     Oficial  DOV Nº 3213

funcionamento local, conforme estabelece a Constituição do Estado de
Rondônia em seu art. 122, concomitante aos incisos II, V, VII e VIII do art. 30
da Carta Magna,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever dos entes
federativos, que o faz por ações e políticas públicas que visem a redução dos
riscos de doenças e de outros agravos, como também o acesso universal
e igualitário aos serviços de saúde pública na forma dos arts. 196 e 197 da
Constituição da República,

CONSIDERANDO que é dever do Administrador Público tomar as
providências necessárias e em tempo para resguardar o interesse público,

CONSIDERANDO a Lei nº 5.285 de 17 de abril de 2020, do Município
de Vilhena – RO,

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 2623 de 07 de outubro
de 2020, que reconhece o Estado de Calamidade no Estado de Rondônia/RO,

CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº 25.859, de
06 de março de 2021, nº 25.940, de 30 de março de 2021 e nº 25.981, de 16
de abril de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º Declara nível de EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA e
estabelece medidas de prevenção e enfrentamento ao COVID-19 no âmbito
do Município, nos termos artigo 10 da Lei Municipal nº 5.285 de 17 de abril
de 2020.

Art. 2º Fica mantido o Estado de Calamidade Pública no Município
consoante o disposto no artigo 1º do Decreto Estadual nº 24.887, de 20 de
março de 2020, no artigo 1º da Lei Municipal nº 5.285 de 17 de abril de 2020
e na Portaria nº 2.623 de 07 de outubro de 2020, expedida pela Secretaria
Nacional de Proteção e Defesa Civil.

Art. 3º Fica determinado que na circulação e permanência de pessoas
por instituições, espaços, praças, vias públicas e estabelecimentos em geral
é obrigatório:

I – o uso geral de máscaras faciais;

II – a manutenção de distanciamento mínimo de 120 cm (cento e vinte
centímetros) entre as pessoas.

§ 1º. Fica proibida a realização de atividades recreativas individuais
e coletivas em vias públicas tais como praças, quadras esportivas, campos e
congêneres, que acarretem aglomeração.

§ 2º.  As reuniões em geral serão realizadas preferencialmente por
meios virtuais, sendo permitido o encontro presencial com no máximo 6 (seis)
pessoas, excetuadas as pessoas da mesma família que coabitem e reuniões
governamentais.

§ 3º. Fica permitida a realização de provas objetivas, discursivas,
orais e práticas em processos seletivos, observada a ocupação de 30% (trinta
por cento) da capacidade do local de aplicação do certame e o distanciamento
de 120 (cento e vinte centímetros) entre os candidatos.

§ 4º Fica proibida a realização de festas e encontros privados com
mais de 6 (seis) pessoas, podendo serem aplicadas multas e penalidades
conforme legislação pertinente, no caso de descumprimento.

Art. 4º Fica restringida a circulação de pessoas por espaços e
vias públicas, bem como das atividades comerciais no município, entre as
23h:00min e às 6h:00min, ressalvados os seguintes casos:

I - circulação de pessoas para prestar assistência ou cuidado a
doentes, idosos, crianças ou pessoas com deficiência ou necessidades
especiais;

II - deslocamento dos profissionais de imprensa;

III - circulação de pessoas e ambulâncias que atuem nas unidades de
saúde, para atendimento emergencial ou de urgência;

IV - deslocamento de pessoas que trabalhem nos serviços essenciais;

V - transporte de táxi, também motoristas de aplicativos, poderá
ser realizado sem exceder à capacidade de 1 (um) motorista e 2 (dois)
passageiros, exceto nos casos de pessoas que coabitam, devendo todos os
ocupantes fazerem o uso de máscaras e o veículo transitar com os vidros
abaixados; e

 VI - mototáxi.

Parágrafo único. As autoridades competentes deverão exigir
documentação comprobatória de que a pessoa se enquadra em uma das
hipóteses descritas acima, tais como: laudo, pedido ou receita médica,
carteira funcional, crachá, carteira de trabalho, declaração do empregador e
outros, podendo se for necessário solicitar o auxílio de força policial.

Art. 5º Os estabelecimentos comerciais e industriais funcionarão com
no máximo 30% (trinta por cento) de sua capacidade, sendo obrigatório em
suas dependências:

I - exigência do uso de máscaras faciais pelos usuários, clientes,
frequentadores, funcionários e colaboradores;

II - disponibilização de recursos de higienização e assepsia aos
usuários, clientes e frequentadores em suas entradas;

III - fixação de barreiras físicas nas entradas, com informes visíveis
sobre a quantidade máxima de pessoas que podem entrar e permanecer nas
áreas comuns;

IV - utilização produtos eficazes para a higienização e assepsia, tais
como, álcool 70% (setenta por cento), água sanitária, biguanida polimérica,
quaternário de amônio, peróxido de hidrogenia, ácido peracético ou
glucopratamina;

V - higienização periódica das áreas físicas durante o funcionamento
ou expediente, a depender do fluxo de pessoas;

VI - limpeza a cada 2 (duas) horas, especialmente os corrimões de
escadas e de acessos, maçanetas e trincos de portas, botões de elevadores,
dentre outros;

VII - manutenção da circulação e renovação de ar puro e limpo,

realizando limpeza periódica nos sistemas de ares condicionados (filtros e
dutos) e, se possível, manter janelas e portas abertas;

VIII - designação de funcionário para efetuar os cuidados com a
higienização evitar a formação de aglomerações nos locais de acesso
(entrada e saída do estabelecimento);

IX - limitação da entrada de clientes ao quantitativo constante do caput,
considerando a área de circulação interna de pessoas, não computando área
externa e administração;

X - organização da formação de filas fora do estabelecimento,
cabendo a responsabilidade ao proprietário do comércio em manter a ordem
e o distanciamento delas na área externa e pela distribuição de senhas e
organização das filas que se formarem fora do estabelecimento;

XI - restrição da entrada de pessoas nos estabelecimentos quando
atingido o limite de acesso descrito no inciso anterior, sendo o responsável
pelo estabelecimento o controle de acesso, tanto interno quanto externo;

XII - manutenção da distância mínima de 120 cm (cento e vinte
centímetros) entre os usuários, clientes ou frequentadores;

XIII - fixação informes na entrada do estabelecimento, de forma visível,
contendo a quantidade máxima permitida de clientes e frequentadores, que
deverão manter distância de, no mínimo, 120cm (cento e vinte centímetros),
considerando a limitação de pessoas descrita no caput;

XIV - higienização dos instrumentos e dos locais de realização das
atividades imediatamente após o uso;

XV - permissão à entrada de crianças maiores de 3 (três) anos,
desde que acompanhadas dos pais e responsáveis e observadas as medidas
sanitárias pertinentes;

3Vilhena-RO,  sábado, 17.04.2021 Diário 	     Oficial  DOV Nº 3213

XVI - permissão da entrada de crianças menores de 3 (três) anos
e pessoas com deficiência, desde que seus pais ou responsáveis se
comprometam integralmente a zelar pelas regras de higiene;

	 XVII - proibição de venda de bebida alcoólica a partir das 23h:00min
em todos os dias da semana.

	 XVIII – execução de som acústico, vedadas as interações
dançantes.

Art. 6º Os estabelecimentos do ramo alimentício, que processem
alimentos tais como restaurantes, cafeterias, lanchonetes, churrascarias,
bares, praças de alimentação de shoppings centers e congêneres, além da
observância das regras do artigo anterior deverão:

I- realizar limpeza minuciosa e periódica de todos os equipamentos,
móveis, peças e utensílios do estabelecimento;

II– promover a higienização das mesas e cadeiras ao término de cada
atendimento e antes da disponibilização da mesa ao próximo consumidor;

III - dispor para uso dos entregadores, caso o estabelecimento oferte
serviço de entrega a domicílio, máscaras faciais;

IV- promover higienização e assepsia dos instrumentos de uso
comum a cada entrega; e

§ 1º Os estabelecimentos descritos no caput funcionarão das 6h:00min
às 23h:00min de segunda-feira a domingo, sendo permitida a entrega pelos
sistemas delivery e drive-thru a partir das 23h00m.

Art. 7º Os clubes recreativos observarão as medidas de
distanciamento, higiene e assepsia estabelecidas neste Decreto, limitando-se
a 30% (trinta por cento) da capacidade total de lotação.

Art. 8º Os cinemas funcionarão com capacidade máxima de 30%
(trinta por cento).

Art. 9º As escolas de idiomas, cursinhos, música, autoescolas
e congêneres devem observar a limitação de 30% (trinta por cento) da
capacidade do estabelecimento.

Art. 10. As escolinhas de balé, dança, futebol e congêneres poderão
realizar atividades de treino com a presença de até 6 (seis) alunos, vedada
a realização de partidas e exercícios que exijam contato físico entre os
participantes, observando-se ao distanciamento mínimo de 120 (cento e vinte
centímetros) entre estes.

Art. 11. As academias de ginásticas, espaços de dança, clubes de
lutas e afins limitarão o ingresso de 1 pessoa para cada 20 metros quadrados,
não podendo exceder a 30% (trinta por cento) da capacidade máxima,
considerando o cálculo a área comum de circulação do estabelecimento.

Art. 12. Ficam proibidas as atividades desportivas amadoras que
envolvam o confronto entre equipes.

Art. 13. Os clubes de pesca e pesqueiros observarão as medidas de

distanciamento, higiene e assepsia estabelecidas neste Decreto, limitando-se
a 30% (trinta por cento) da capacidade total de lotação.

Art.14. Os serviços de eventos funcionarão na modalidade drive-in.

Art. 15. Fica proibido o funcionamento de balneários, boates, casas
de shows e congêneres, inclusive o aluguel de, propriedades ou edificações
com a mesma finalidade, bem como, a realização de festas privadas nesses
espaços.

Art. 16. As feiras livres funcionarão, obedecidas as regras de higiene,
assepsia e distanciamento estabelecidas neste Decreto, e demais orientações
e normas baixadas pelos órgãos centrais dos sistemas que disciplinam
atividades e funções sob sua competência.

Art. 17. Fica permitida a realização de atividades religiosas presenciais,
das 6h:00min às 23h:00min, em todos os dias da semana, limitando-se o
público à 30% da capacidade da nave dos templos litúrgicos.

Art. 18. Fica mantida a composição e o funcionamento do Comitê de
Prevenção e Enfrentamento ao Coronavírus (COPEN-VHA), nos termos dos
artigos 52 a 54 do Decreto nº 48.875 de 2 de abril de 2020, revogando as
demais disposições nele contidas.

Art. 19. As medidas previstas neste Decreto deverão ser revistas

sempre que ocorrerem mudanças no quadro epidemiológico capazes de
alterar o nível para ALERTA ou EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA.

Art. 20. A realização de cerimônias fúnebres (velórios) deverá ser
obrigatoriamente realizada na Capela Mortuária Geraldo Magela de Carvalho
e ser limitada à presença de 5 (cinco) pessoas no ambiente, podendo revezar
entre outras pessoas, com duração máxima de 2h (duas horas), mantendo
sempre os cuidados do distanciamento entre os visitantes.

Art. 21. Caso o óbito seja por Coronavírus (COVID-19), ou de caso
suspeito, não poderá ser realizada a cerimônia fúnebre, limitando-se apenas
ao sepultamento e a funerária deverá adotar as orientações estabelecidas
pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, por meio da Nota
Técnica GVIMS/GGTES/ANVISA nº 04/2020 ou outra que a substituir.

Art. 22. Aos casos omissos serão aplicáveis as regras constantes do
Decreto Estadual nº 25.859, de 06 de março de 2021e suas alterações.

Art. 23. Em caso de descumprimento das medidas previstas neste
Decreto, a população deverá comunicar às autoridades competentes para
apuração das eventuais práticas de infrações administrativas previstas
no artigo 10 da Lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, na Lei nº
2547/2008 Código Sanitário de Vilhena e no Código de Posturas do Município
de Vilhena, bem como dos crimes previstos nos artigos 267 e 268 do Código
Penal Brasileiro.

Parágrafo único. Ficam designados os fiscais municipais das carreiras

públicas deste Poder, para o fiel cumprimento das disposições do presente
Decreto, podendo solicitar o auxílio da força policial, se necessário.

Art. 24. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 52.177, de
30 de março de 2021.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 17 de abril de 2021.

EDUARDO TOSHIYA TSURU
Prefeito do Município

EXECUTIVO LEGISLATIVO
EDUARDO TOSHIYA TSURU
Prefeito

PATRÍCIA APARECIDA DA GLÓRIA
Vice-Prefeita

LORENI GROSBELLI
Controladoria de Licitação - CL

ERICA PARDO DALA RIVA
Controladoria Geral do Município - CGM

FRANCISLEI INÁCIO DA SILVA
Fundação Cultural de Vilhena - FCV

GILVAN FERREIRA DA SILVA
Gabinete do Prefeito - GAB

MARCIA HELENA FIRMINO
Procuradoria Geral do Município - PGM

WELLITON OLIVEIRA FERREIRA
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EDMAR ROBER DE MELO
Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI

RAFAEL NUNES REIS
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

HERBERT WEIL
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM

RONALDO DAVI ALEVATO
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

SILMAR DE FREITAS NETO
Secretaria Municipal de Esportes - SEMES

JOSÉ VALDENIR JOVINO
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

RAFAEL MAZIERO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

CARLOS SCHRAMM DE SOUZA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
- SEMOSP

SUELI SANTANA MAGALHÃES
Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN

SICLINDA RAASCH
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

VIVIAN BACARO
Secretaria Municipal de Terras - SEMTER

ROCCIO AIRES CANDIDO
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito -
SEMTRAN

JOSE MARCONDES CERRUTTI
Secretaria Municipal de Turismo Indústria e
Comércio - SEMTIC

MACIEL WOBETO
Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE

HELENA FERNANDES ROSA DOS R. ALMEIDA
Instituto de previdência municipal de Vilhena-IPMV

MATERIAS PARA PUBLICAÇÕES
RECEBIMENTOS DE MATÉRIAS: São
diariamente, das 07h00min às 13h00min de 2ª a
6ª feira

OBSERVAÇÃO: as matérias encaminhadas
para publicações deverão estar formatadas
rigorosamente de acordo com as normativas
expedidas pela prefeitura municipal de Vilhena,
disponível para consulta no site “dov.vilhena.
ro.gov.br” o link “Normas de Publicação”.

DO TEXTO: A revisão de textos é de inteira
responsabilidade do órgão/cliente emitente.

PUBLICAÇÃO A Secretaria Municipal de
Comunicação, tem o prazo de 03 (três) dias úteis
para publicação de qualquer matéria, a partir da
data do seu recebimento.

RECLAMAÇÃO: Deverá ser encaminhada por
escrito à Secretaria Municipal de Comunicação,
no prazo máximo de (05) dias úteis, após a sua
publicação.

EDITORIAL

Secretário Municipal de Comunicação
Herbert Weil

Assinatura e Autorização
PREFEITURA MUNICIPAL
Gustavo Silva de França

CÂMARA MUNICIPAL
Osias Hernan Labajos Lagos

Projeto Gráfico / Diagramação / Capa
Secretaria Municipal de Comunicação – Semcom

Desenvolvimento Site
Secretaria Municipal de Comunicação – Semcom

ASSINATURA DO EXECUTIVO

ASSINATURA DO LEGISLATIVO

Diário Oficial Eletrônico de Vilhena/RO - DOV - Criado pela LEI nº 4.531/2017 e regulamentado pelo Decreto nº 39.107/2017, consoante assinado digitalmente
através de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

4Vilhena-RO,  sábado, 17.04.2021 Diário 	     Oficial

ADEMIR ALVES
Partido: DEM

CLERIDA ALVES
Partido: Avante

DHONATAN PAGANI
Partido: PSDB

NICA CABO JOÃO
Partido: PSC

PEDRINHO SANCHES
Partido: Avante

PROFESSORA VIVIAN REPESSOLD
Partido: PP

RONILDO MACEDO
Partido: PV

SAMIR ALI
Partido: PODE

SARGENTO DAMASSA
Partido: PROS

ZÉ DUDA
Partido: PSB

ZECA DA DISCOLÂNDIA
Partido: PSD

ZEZINHO DA DISÁGUA
Partido: PSD

WILSON TABALIPA
Partido: PV

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2021/2022

Presidente:  Vereador Ronildo Pereira Macedo

1º Vice-Presidente: Vereador Samir Mahmoud Ali

2º Vice-Presidente: Vereador Ademir Alves de
Lima

1º Secretário: Vereadora Clerida Maria Teixeira

2º Secretário: Vereadora Elenir Salete Zilli
Gonçalves

DOV Nº 3213

	Gabinete do Prefeito

		2021-04-17T11:33:50-0400
	GUSTAVO SILVA DE FRANCA:00724934294